GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
FORTALEZA/CE

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização da
Seleção  Pública  destinada  ao  preenchimento  de  vagas  nas  funções  temporárias  de  nível
superior de Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo, e de nível médio de Socioeducador, para
compor  o  quadro  de  pessoal  da  Superintendência  do  Sistema  Estadual  de  Atendimento
Socioeducativo – SEAS, de acordo com o estabelecido nas Leis Complementares Estaduais
nº163 e nº169, publicadas no DOE de 05/07/2016 e 28/12/2016, respectivamente, para fazer
face às necessidades temporárias e de excepcional interesse público da SEAS, regido pelo
Edital 01/2017 SEAS/SEPLAG, publicado no DOE de 26/04/2017, bem como a homologação do
resultado  da  referida  Seleção  o  que  se  deu  através  do  Edital  nº  03/2017  SEAS/SEPLAG,
publicado  no  DOE  de  02/10/2017;  RESOLVEM  CONVOCAR,  obedecendo  a  ordem  de
classificação, constante no Edital nº 02/2017 – SEAS/SEPLAG, publicado no DOE 22/09/2017,
os candidatos relacionados no Anexo Único,  com lotação na cidade de FORTALEZA/CE, a
comparecerem  à  Superintendência  do  Sistema  Estadual  de  Atendimento  Socioeducativo  –
SEAS, junto à Célula de Gestão de Pessoas – CEGEP, situada na Av. Oliveira Paiva, nº 941,
Bloco A, Cidade dos Funcionários, no período de 03 a 06 de julho de 2018, das 08:00 às
11:00 horas, munidos da documentação e exames abaixo relacionados.

Será considerado desistente o candidato que não se apresentar no prazo, forma e local
previsto neste ato.

1.  Os  candidatos  convocados  deverão  apresentar  originais  e  uma  cópia  da  seguinte
documentação:
a) Carteira de Identidade;
b) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;
c) CPF;
d) Inscrição no PIS, PASEP ou NIT;
e) 02 (duas) fotos 3x4;
f) Carteira de Reservista, se do sexo masculino;
g) Certificado de Ensino Médio, expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério
da Educação;
h)  Os  candidatos  de  nível  superior  deverão  apresentar  Diploma  de  Conclusão  de  Curso
devidamente  acompanhada  do  registro  na  entidade  de  classe  ou  Carteira  de  Identidade
Profissional;
i) Certidão de Acumulação de Cargos, expedida pela Secretaria do Planejamento e Gestão –
SEPLAG (www.seplag.ce.gov.br);
j)  Comprovante de Residência atual – água,  luz ou telefone fixo. Se em nome do cônjuge,
comprovar  com  Certidão  de  Casamento;  se  em  nome  de  outra  pessoa,  comprovar  com
declaração autenticada em cartório;
k) Comprovante de conta-corrente no Banco Bradesco (se já possuir conta).

2. Para o Exame Admissional, que se dará mediante exame físico, exames de sangue e de
imagens,  a critério  da Coordenadoria de Perícia Médica do Estado – COPEM, situada em

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

http://www.seplag.ce.gov.br/

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

Fortaleza/CE,  na Avenida Oliveira Paiva nº  941 – Bloco C,  Cidade dos Funcionários,  para
atestar a saúde física e mental para o exercício da função pública temporária de opção do
candidato na Seleção, serão exigidos que o candidato apresente também, às suas expensas,
os seguintes exames:

a) Exames de Sangue: hemograma completo, glicose, creatinina, ácido úrico, grupo sanguíneo
e fator RH, sorologia para Doença de Chagas, imunofluorescência, Hepatite B - HbsAg, anti -
HBC - IGG, Hepatite C e sífilis - VDRL, coagulograma completo;
b) Sumário de urina;
c) Exame de Imagem: raio X do tórax em PA com laudo;
d) Eletrocardiograma com laudo;
e) Eletroencefalograma com laudo (para candidatos acima de 40 anos);
f) Acuidade Visual com laudo, e, quando indicado, exame oftalmológico específico;
g) Acuidade Auditiva com laudo.

3. O candidato deverá apresentar ainda, para fins de Investigação Social, juntamente com os
documentos acima listados, a Ficha de Informações Confidenciais, disponibilizada no endereço
eletrônico  da  Seleção  (www.seas.ce.gov.br) devidamente  preenchida  e  assinada  pelo
candidato, acompanhada de:
a) uma foto 5 x 7;
b) cópia do documento de identidade e do CPF;
c)  comprovante de residência atual – água,  luz ou telefone fixo.  Se em nome do cônjuge,
comprovar  com  Certidão  de  Casamento;  se  em  nome  de  outra  pessoa,  comprovar  com
declaração autenticada em cartório;
d)  certidões negativas da Justiça Federal e da Justiça Estadual dos locais de domicílio do
candidato nos últimos 5 (cinco) anos;
e)  certidões  de  antecedentes  criminais  da  Polícia  Federal  e  da  Secretaria  da  Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Ceará.

Cássio Silveira Franco
Superintendente

Fortaleza(CE), 29 de junho de 2018.

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015

http://srv2.seas.ce.gov.br/publicacoes/ficseas.pdf

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

Relação  de  candidatos  com  lotação  na  Fortaleza-CE convocados  para  comparecimento  à
SEAS para entrega de documentação e realização da perícia médica da Coordenadoria de
Perícia Médica do Estado – COPEM.
Pedido Nome  Class Função

6793 EGINA SERRA CAVALCANTE  47 Assistente Social

8785 SAVIA DIANE DE OLIVEIRA SILVA 49 Assistente Social

4082 MARIA ALBA CAVALCANTE PEREIRA 50 Assistente Social

14695 JOSE KRISHNAMURTI COSTA FERREIRA 47 Psicólogo(a)

12652 MARA ESTEFIA FERREIRA PEQUENO 48 Psicólogo(a)

10786 JULIANA COSTA CRUZ 50 Psicólogo(a)

10052 GLEICIANE FERREIRA FARIAS 148 SOCIOEDUCADOR-FEMININO - FORTALEZA

3394 PRISCILLA VITAL RAMOS 149 SOCIOEDUCADOR-FEMININO - FORTALEZA

10811 FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA 779 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

11629 CARLOS HENRIQUE MELO GOMES 780 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

1031 ERIC DE ALMEIDA SILVA 781 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

7873 LOILTON DA SILVA MOREIRA 782 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

12234 PAULO ROMULO COSTA E SILVA 783 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

11648 FRANCISCO GLAYSON LEITE DE OLIVEIRA 784 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

4493 FRANCISCO DANIEL MOURA 785 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10692 ENISVALDO FERREIRA DA SILVA 786 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

5627 ANTONIO DE ARAUJO LIMA 787 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

7971 LUIZ EDUARDO LIMA PINTO 788 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

6098 CLAUDIMAR RODRIGUES LIMA 789 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10810 SAMUEL DO NASCIMENTO DA SILVA 790 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

368 FRANCISCO DANILO JORGE DA SILVA 791 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

9057 MARCOS ANTONIO DE SOUSA 792 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

1131 NELSON LUIS PRAXEDES DA COSTA 793 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

8020 ROGERIO DE CASTRO VIEIRA 794 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

8281 MANOEL LOURENCO MACHADO ALVES 795 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

7616 ERIKE AXEL DA SILVA FAHEL 796 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10789 ANTONIO SALES DA SILVA ALVES FILHO 797 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10655 ROBERTO HERCULANO DA SILVA 798 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

8764 ADMILTON JOSE DE CASTRO LIMA 799 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10221 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SOUZA 800 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10274 EDMAR LOPES DOS SANTOS 801 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

5930 NEUTON RUBENS PEREIRA DOS SANTOS 802 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

12006 TARCISIO SILVA DE SOUSA 803 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

11305 FRANCISCO CLEDOVALDO SILVA DA COSTA 804 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

2174 RAIMUNDO NONATO MACIEL 805 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

10526 AFONSO BRASIL DE ALMEIDA JUNIOR 806 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

4738 THIAGO SOUSA E SILVA 807 SOCIOEDUCADOR-MASCULINO - FORTALEZA

Avenida Oliveira Paiva, n° 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários, CEP. 60822-131 - Fortaleza-CE
Fone: (85) 3101.2015